[bookmark: _GoBack]Formular për SYLLABUS të Lëndës PROTETIKA FIKSE  (Klinikë)

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Dega e Stomatologjisë

	Titulli i lëndës:
	Protetika fikse  (klinikë)

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	V

	Numri i orëve në javë:
	1+3 (semestri I IX) dhe 1+3 ( semestri I X)

	Vlera në kredi – ECTS:
	4+4

	Koha / lokacioni:
	QKSUK

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Asoc. Kujtim Shala
Prof.Asoc. Gloria Staka
Prof.Ass. Teuta Pustina - Krasniqi  

	Detajet kontaktuese: 
	Prof.Asoc. Kujtim Shala - (Katedra e Protetikës Stomatologjike, telefoni lokal +381 38 500 600 2209).
Konsultimet:  E mërkure ora 12:00-13:00
Prof.Asoc. Gloria Staka - (Katedra e Protetikës Stomatologjike, telefoni lokal +381 38 500 600 2209).
Konsultimet:  E mërkure  ora 09:00-10:00.
Prof.Ass. Teuta Pustina - Krasniqi - (Katedra e Protetikës Stomatologjike, telefoni lokal +381 38 500 600 2209).
Konsultimet:  E enjte  ora 13:00-14:00.

	
	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky modul ju mundëson studentëve të njoftohen me të gjitha fazat klinike të  punimit të punimeve protetikore fikse. Studentët  do të kenë mundësinë të mësojnë dhe ushtrojnë rehabilitimin protetikorë të pacientëve me padhëmbësi parciale.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor është që studentëve tu mundësohet përfitimi i njohurive nga pjesa  klinike e punimit të punimeve protetikore fikse dhe rehabilitimi i pacientëve me punimet protetikore fikse.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të aftësohen për punimin e pavarur të  të gjitha punimeve protetikore fikse.  

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	1/30
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	1/30
	90

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume,seminare
	1
	4
	4

	Detyra të  shtëpisë
	-
	-
	-

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	30
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	30
	60

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	
	 3

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	
	
	222/8.8ECTS

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	
Studentët do të marrin njohurit në formë të ligjeratave teorike dhe  demostrimit praktik në ushtrime .

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Parakusht për dhënjen e provimit nga Protetika Fikse  është dhënja e kolokiumit nga lënda gjegjëse.Provimi përbëhet nga pjesa praktike dhe teorike. 

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1.Bazat e protetikës fikse nga Herbert T.Shillinburg, përkëthyer nga Msc. Sidrit   Beqiraj dhe Ermelinda Gina


	Literatura shtesë:  
	1.Tylman’S.D. Theory and Practice of Fixed Prosthodontics, William F.P Malone, David L. Koth ,St Louis1990, botimi i tetë 



	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet ( semestri IX)

	Java e parë:
	Konceptet themelore të okluzionit

	Java e dytë:
	Regjistrimet interokluzale

	Java e tretë:
	Plani i terapisë për zëvendësimin e një dhëmbi

	Java e katërt:
	Format e urave

	Java e pestë:  
	Principet e dekortikimit

	Java e gjashtë:
	Masat

	Java e shtatë:  
	Kontrolli i fluideve dhe trajtimi i indeve të buta

	Java e tetë:  
	Dekortikimi për kurorat e plota

	Java e nëntë:  
	Dekortikimi për kurorat e pjesërishme


	Java e dhjetë:
	Preparimet për restaurimet intrakoronale
Preparimet e dhëmbëve shumë të dëmtuar

	Java e njëmbedhjetë:
	Preparimi i dhëmbëve me probleme parodontale

	Java e dymbëdhjetë:  
	Restaurimet provizore-kurorat e përkohëshme

	Java e trembëdhjetë:    
	Lustrimi dhe cementimi

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Konsideratet estetike 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Punimet nga  porcelani
Anëtarët e mesëm dhe kreshtat alveolare







	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet ( semestri X)

	Java e parë:
	Rendesia e rehabilimtimit me proteza fikse
· Caqet dhe fusha e rehabilitimit
· Bashkpunimi me pacientin
· Ekzaminimi klinik dhe anamnestik
· Ekzaminimet RTG dhe i modlave studjues

	Java e dytë:
	Indikacionet dhe kundërindikacionet për kunora artificial
· Profilaktike
· Estetike
· Protetike
· Kundërindikacionet

	Java e tretë:
	Pregaditja e dhëmbit për dekortikim

	Java e katërt:
	Preparimi I dhëmbit për kunora artificial

	Java e pestë:  
	Ndryshimet reaktive në pulpë dhe mbrojtja e dhëmbit të dekortikuar

	Java e gjashtë:
	Marrja e masës në protetiken fikse- aspektet klinike

	Java e shtatë:  
	Provat e kunorave dhe cementimi I tyre

	Java e tetë:  
	Kunorat estetike

	Java e nëntë:  
	Kunorat e njëpëjeshme te derdhura nga aliazhet metalike


	Java e dhjetë:
	Kunorat e fasetuara

	Java e njëmbedhjetë:
	Kunorat estetike pa metal

	Java e dymbëdhjetë:  
	Kunorat teleskopike

	Java e trembëdhjetë:    
	Inlay,Onley dhe kunorat e pjesëhme

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Laminanet , Veeners

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kunorat me forma të dedikuara





































































